
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN  

DIÁRIO OFICIAL 
    DO MUNICÍPIO 

Lei Municipal n° 901, de 02 de julho de 2002 

 

 

 

ANO XX – N° 3459 PAU DOS FERROS/RN, quinta-feira, 18 de maio de 2023 

 

 
A Prefeitura de Pau dos Ferros, através da Secretaria de Desenvolvimento Social (SEDES) 

realizou na manhã desta quinta-feira (18) uma blitz com adesivaço e panfletagem sobre a 

campanha 'Faça bonito '.  

A mobilização sobre o combate ao abuso e exploração sexual de crianças e adolescentes 

ocorreu na Praça da Matriz e reuniu agentes que atuam na rede de proteção social do 

município.  

A programação desse 18 de maio ocorre com o objetivo dessensibilizar, mobilizar e 

convocar toda a sociedade para a proteção das crianças é adolescentes. 

 

 

 

 

 

 

 

                                    

 

Administração da Exma. Sra. Marianna Almeida Nascimento 

0 



PAU DOS FERROS, 18 DE MAIO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 2 

                                Diário Oficial do Município 
   

PODER EXECUTIVO 

Marianna Almeida Nascimento – Prefeita Municipal 

Renato Alves da Silva – Vice-prefeito 

  
  
  
 

  

PODER LEGISLATIVO 

 

José Alves Bento (Presidente) 

Francisco Gutemberg Bessa de Assis (Vice-

presidente) 

Francisca Itacira Aires Nunes (1ª Secretária) 

Karigina Dayana Maia Costa (2ª Secretária) 

Alexsander Magnus Nunes Rocha 

Célio de Queiroz Lopes  

Francisco Deusivan dos Santos Nasário  

Francisco José Fernandes de Aquino    

Josefa Aldaceia Chagas de Oliveira 

Reginaldo Alves da Silva 

Zélia Maria Leite 

PODER JUDICIÁRIO DO RN 
- UNIDADE JUDICIAL - 

 
Dr. FLÁVIO ROBERTO PESSOA DE MORAIS 

Juiz Titular do Juizado Especial Cível, Criminal e 
da Fazenda Pública 

 
Dr. EDILSON CHAVES DE FREITAS 

Juíz Titular da 1ª Vara 
 

Dr. OSVALDO CÂNDIDO DE LIMA JUNIOR 
Juiz Titular da 2ª Vara e Diretor do Foro 

 
Dr. JOÃO MAKSON BASTOS DE OLIVEIRA  

Juiz Designado para a 3ª Vara 
 

JUSTIÇA FEDERAL DO RN 
- UNIDADE JURISDICIONAL - 

 
Dra. MADJA SOUSA MOURA SIQUEIRA 

Juiz Titular da 12ª Vara 
 

Dr. CAIO DINIZ FONSECA 
Juiz Substituto da 12ª Vara 

 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 
Dr. JOSÉ ALVES DE REZENDE NETO 

1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 
Ferros 

 
Dr. WILKSON VIEIRA BARBOSA SILVA 

2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 
Ferros 

 
Dr. PAULO ROBERTO ANDRADE DE FREITAS 
3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros  
Coordenador das PMJS da Comarca de Pau dos 

Ferros. 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

EDITADO PELA SECRETARIA DE GOVERNO 



PAU DOS FERROS, 18 MAIO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 3 

                                Diário Oficial do Município 
   

 
SUMÁRIO 
 

 
 
 
 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 
 

 
 
 
 

 Resultado de Julgamento da Licitação 

 Extrato de Contrato Republicado por Incorreção 
 
 
 
 
 

 Portaria 
 
 
 

 
1. GABINETE DA PREFEITA 

 
2. CPL 

 
3. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 



PAU DOS FERROS, 18 DE MAIO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 4 

                                Diário Oficial do Município 

 
 

Portaria Nº 312/2023, DE 18 DE MAIO DE 2023 

 
Dispõe sobre a nomeação do servidor para 
fiscalizar o Contrato n°043/2023, e dá outras 
providências. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande 
do Norte, no uso de suas atribuições conferidas pelos artigos 55, inciso IV da Lei 
Orgânica do Município, considerando o disposto no art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93 
– Lei de Licitações e Contratos Administrativos. 

 
RESOLVE: 

Art. 1º Nomear como fiscal do Contrato n° 0043/2023, firmado entre a PREFEITURA 

MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS e a empresa JUAN PARCIELE DA SILVA, que 

tem por objeto concessão de uso, a título oneroso, de um imóvel de propriedade do 

Município de Pau dos Ferros/RN do tipo Quiosque, situado na Orla do Açude 25 de 

Março, localizado na Rua 25 de Março, Alto do Açude, Pau dos Ferros/RN. O Servidor 

indicado: ERNANDO MANOEL FILHO, CPF: 664.514.934-49 

Art. 2º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

Portaria Nº 313/2023, DE 18 DE MAIO DE 2023 

 

Dispõe sobre a nomeação dos servidores para 
compor a Comissão Organizadora e Fiscalizadora 
do Concurso Público Nº 001/2023. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais previstas na Lei Municipal nº 1879/2022; 
 

RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR os membros da comissão Especial para Organização, 

Acompanhamento e Fiscalização do concurso público nº 001/2023, que será 

constituída pelos seguintes membros: 

I – Mona Lisa do Rêgo Torquato – CPF: 008.XXX.424-70 

GABINETE DA PREFEITA 



PAU DOS FERROS, 18 DE MAIO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 5 

                                Diário Oficial do Município 

II – Francisco Ubaldo Lobo Bezerra de Queiroz – CPF: 653.XXX.012-15 

III – Larissa da Silva Ferreira Alves – CPF: 048.XXX.324-10 

 

Art. 2º Dentre as atribuições, a esta Comissão compete: 

I-  Fornecer todos os dados e informações precisas à empresa contratada, 

para que a mesma possa elaborar os editais necessários para a abertura do concurso 

público; 

 II- Fiscalizar a prestação dos serviços da empresa contratada;  

III - Analisar e validar os editais e os comunicados relacionados ao concurso 

público;  

IV - Julgar os pedidos de isenção de taxa de inscrição dos candidatos, após a 

análise e parecer da empresa Contratada;  

V - Receber e analisar os relatórios diversos e listagens contendo os 

resultados das provas;  

VI - Responder, no que couber, aos órgãos públicos, como TCE/RN, 

sindicatos e demais entidades, quanto a possíveis questionamentos pertinentes ao 

processo de seleção, assessorados pela empresa Contratada;  

VII -  Aprovar os atos realizados pela empresa contratada, tais como: 

cronograma de execução de acordo com as fases do concurso público; minuta do 

edital; a matéria técnica pertinente, entre outros atos necessários ao andamento do 

concurso.  

VIII -  Homologar o resultado final do concurso público. 

  

Art. 3º Homologado o concurso público, a comissão de que trata o art. 1º desta 

Portaria será extinta automaticamente. 

 

Art. 4º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

Portaria Nº 314/2023, DE 18 DE MAIO DE 2023 

 

Dispõe sobre a nomeação do servidor para 
fiscalizar o Contrato n° 044/2023, e dá 
outras providências 
 

 



PAU DOS FERROS, 18 DE MAIO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 6 

                                Diário Oficial do Município 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande 
do Norte, no uso de suas atribuições conferidas pelos artigos 55, inciso IV da Lei 
Orgânica do Município, considerando o disposto no art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93 
– Lei de Licitações e Contratos Administrativos. 

 
RESOLVE: 

Art. 1º Nomear como fiscal do Contrato n° 044/2023, firmado entre a PREFEITURA 

MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS e a empresa M CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 

LTDA , que tem por objeto a Contratação de empresa especializada para 

execução de Coleta, e destino final de Resíduos Sólidos do Município de Pau 

dos Ferros/RN, conforme Projeto Básico encaminhado pela Secretaria Municipal 

de Planejamento e Desenvolvimento Econômico.  O (a) Servidor (a) indicado: 

MARIA DANIELE DA SILVA, CPF de nº 102.840.704-16.  

Art. 2º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

Portaria Nº 315/2023, DE 18 DE MAIO DE 2023 

 

Dispõe sobre a nomeação do servidor para 
fiscalizar o Contrato n° 152/2021, e dá 
outras providências 
 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande 
do Norte, no uso de suas atribuições conferidas pelos artigos 55, inciso IV da Lei 
Orgânica do Município, considerando o disposto no art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93 
– Lei de Licitações e Contratos Administrativos. 

 
RESOLVE: 

Art. 1º Nomear como fiscal do Contrato n° 152/2021, firmado entre a PREFEITURA 

MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS e a empresa QUANTUM PROJETOS 

CONSULTORIA E CONSTRUCOES EIRELI, que tem por objeto Contratação de 

empresa especializada na área da engenharia, para apoio, planejamento, 

gerenciamento, consultoria, assessoria técnica, analise, avaliações, inspeções, 



PAU DOS FERROS, 18 DE MAIO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 7 

                                Diário Oficial do Município 

laudos, pareceres técnicos, perícias, relatórios, vistorias, fiscalização em obras 

públicas, elaboração de licenciamentos e outorgas, elaboração de orçamentos, 

suporte na alimentação de sistemas de gestão de convênios, de contratos e 

repasses, e ou qualquer outro tipo de termo de cooperação, no que se refere 

área de engenharia, destinado ao atendimento da demanda das ações no 

munícipio de Pau dos Ferros/RN, conforme especificações e quantitativos 

elencados na Solicitação de despesa.  O (a) Servidor (a) indicado: MARIA 

DANIELE DA SILVA, CPF de nº 102.840.704-16.  

Art. 2º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 
 

 
 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO 

Pregão Eletrônico N° 6/2023-0015 

A Prefeitura Municipal De Pau Dos Ferros, por intermédio do Pregoeiro, torna 

público o resultado do Pregão Eletrônico n° 6/2023-0015  

Objeto da Licitação: O presente Termo de Referência tem por objeto a 

Aquisição de protetor solar, protetor labial e repelente, visando atender as 

necessidades dos Agentes de Trânsito deste Município, conforme especificações e 

quantitativos constantes neste Termo de Referência. 

 
RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO 

Conforme segue: 

DISTRIBUIDORA PANTANAL LTDA- CNPJ: 44.298.502/0001-16 , saiu vencedor(a) 
no(s) item(ns) : 2 ; totalizando o valor de R$ 9.664,00 (nove mil, seiscentos e 
sessenta e quatro reais). 

GALEGOS IMPORTADORA LTDA- CNPJ: 29.228.030/0001-31 , saiu vencedor(a) 
no(s) item(ns) : 3 ; totalizando o valor de R$ 12.400,00 (doze mil, quatrocentos 
reais). 

CPL 



PAU DOS FERROS, 18 DE MAIO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 8 

                                Diário Oficial do Município 

JM COMERCIO E REPRESENTAÇÃO EIRELI- CNPJ: 26.690.173/0001-72 , saiu 

vencedor(a) no(s) item(ns) : 1 ; totalizando o valor de R$ 14.550,00 (quatorze mil, 

quinhentos e cinquenta reais).. 

 
A licitação foi realizada pelo critério de menor preço, sendo o presente certame 

homologado pela Exma. Sra. Marianna Almeida Nascimento, autoridade 

competente da PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, conforme 

resultado indicado no quadro abaixo: 

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO 

DISTRIBUIDORA PANTANAL LTDA- CNPJ: 44.298.502/0001-16 , saiu vencedor(a) 
no(s) item(ns) : 2 ; totalizando o valor de R$ 9.664,00 (nove mil, seiscentos e 
sessenta e quatro reais). 

GALEGOS IMPORTADORA LTDA- CNPJ: 29.228.030/0001-31 , saiu vencedor(a) 
no(s) item(ns) : 3 ; totalizando o valor de R$ 12.400,00 (doze mil, quatrocentos 
reais). 

JM COMERCIO E REPRESENTAÇÃO EIRELI- CNPJ: 26.690.173/0001-72 , saiu 

vencedor(a) no(s) item(ns) : 1 ; totalizando o valor de R$ 14.550,00 (quatorze mil, 

quinhentos e cinquenta reais).. 

 
O pregoeiro informa ainda, que os autos do Processo encontram-se com vistas 
franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no 
horário de expediente da PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS. 

 
 

Pau dos Ferros – RN, 18 de maio de 2023 
 
 

DAVID JHENISON SOARES FERNANDES 
Pregoeiro 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 115072202 

CONTRATO N° 044/2023 

ORIGEM: CONCORRÊNCIA N° 1/2022-0003 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: M CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 



PAU DOS FERROS, 18 DE MAIO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 9 

                                Diário Oficial do Município 

CNPJ: 02.823.335/0001-35 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de Coleta, e destino 
final de Resíduos Sólidos do Município de Pau dos Ferros/RN, conforme Projeto 
Básico encaminhado pela Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento 
Econômico. 

VALOR TOTAL: O valor mensal da contratação é de 326.198,74 (trezentos e vinte e 
seis mil, cento e noventa e oito reais, e setenta e quatro centavos), perfazendo o valor 
total de R$ 3.914.384,88 (três milhões, novecentos e quatorze, trezentos e oitenta e 
quatro e oitenta e oito), referente a 12 meses. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2023, Unidade Orçamentária 7001 – 
Secretaria de Infraestrutura – Ação 2147 – Manutenção do Serviço de Limpeza 
Urbana - Classificação Econômica 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica – Fonte 15000000. 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência é de 12 (doze) meses, com início na data de 17 de 
maio de 2023 e encerramento em 17 de maio de 2024, sendo possível a sua 
prorrogação, conforme estabelece o art. 57, da Lei 8.666/93 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

BRUNO VITOR AMARAL DE OLIVEIRA – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 028/2023/SEDUC/PMPF 

 

Dispõe sobre a Concessão de diária,  

e dá outras providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 
Norte, no uso de suas atribuições Legais; 

R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Antônio Guilherme Vilaça da Silva, Coordenador de 

Transportes – SEDUC, 01 (uma) diária, com o valor total de R$ 120,00 (cento e vinte 
reais), no período de 19 a 20 de maio de 2023, relativa as despesas decorrentes de 
viagem deste município para o município de Mossoró/RN. A viagem tem por objetivo 
atender demandas da Secretaria Municipal de Educação do município de Pau dos 
Ferros.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Publique-se. 
Arquive-se. Cumpra-se. 

    
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 
 

LARISSA DA SILVA FERREIRA ALVES 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 


